
ПРАВИТЕЛЬСТВО ГОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СШГУ) 

ПРИКАЗ 
42.0H 2М м. ЙЙЙЙ/4 

Об утверждении составов 
Г осударственных экзаменационных 
комиссий на 2018 год по основной 
образовательной программе (шифр ВМ. 5 543. *) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2018 году на основании подпункта Т.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 28.02.2018 № 1238/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2018 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования ВМ.5543.* «История» по 
направлению подготовки 46.04.01 «История», по уровню магистратура на 2018 год: 
1.1 Государственная экзаменационная комиссия 5543-101: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кутузов Александр 
Владиславович, доктор исторических наук, профессор, Федеральное государственное 
казенное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская 
академия Следственного комитета Российской Федерации», утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.1.2. Болдовский Кирилл Анатольевич, кандидат исторических наук, заместитель 
директора, Фонд исследования проблем новейшей истории; 
1.1.3. Бовина Варвара Гелиевна, доктор исторических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургский институт истории Российской академии наук; 
1.1.4. Касатов Андрей Александрович, кандидат исторических наук, ученый 
секретарь, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургский институт истории Российской академии наук; 
1.1.5. Лебедев Сергей Константинович, доктор исторических наук, доцент, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Г Санкт-Петербургский институт истории Российской академии наук; j 



1.1.6. Романова Анастасия Анатольевна, кандидат исторических наук, заведующий 
отделом, Научно-исследовательский отдел редкой книги, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Библиотека Российской академии 
наук; 
1.1.7. Тучапский Артемий Кириллович, кандидат исторических наук, главный 
научный сотрудник, Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный мемориальный музей А.В.Суворова». 
1.2 Государственная экзаменационная комиссия 5543-102: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Щелинский 
Вячеслав Евгеньевич, доктор исторических наук, заведующий лабораторией, 
Экспериментально-трасологическая лаборатория, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт истории материальной культуры Российской 
академии наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.2.2. Алекшин Вадим Андреевич, кандидат исторических наук, старший научный 
сотрудник, заведующий отделом, Отдел археологии Центральной Азии и Кавказа, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории 
материальной культуры Российской академии наук; 
1.2.3. Богуславский Олег Игоревич, кандидат исторических наук, заместитель 
директора по научной работе, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт истории материальной культуры Российской академии наук; 
1.2.4. Пиотровский Юрий Юрьевич, заместитель заведующего отделом, Отдел 
археологии Восточной Европы и Сибири, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение культуры «Государственный Эрмитаж»; 
1.2.5. Смирнов Николай Юрьевич, кандидат исторических наук, ученый секретарь, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории 
материальной культуры Российской академии наук; 
1.2.6. Чистов Дмитрий Ефимович, кандидат исторических наук, старший научный 
сотрудник, Отдел Античного мира, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение культуры «Государственный Эрмитаж». 
1.3 Государственная экзаменационная комиссия 5543-103: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Полторак Сергей 
Николаевич, доктор исторических наук, профессор, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет телекоммуникаций им.проф.М.А.Бонч-Бруевича», 
главный редактор, Журнал «Клио», главный редактор, Журнал «История 
Петербурга», эксперт РФФИ и РНФ, утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с 
изменениями и дополнениями); 
1.3.2. Грушевой Александр Гаврилович, кандидат исторических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт восточных рукописей Российской академии наук; 
1.3.3. Карцов Алексей Сергеевич, кандидат исторических наук, доктор юридических 
наук, доцент, советник Конституционного Суда Российской Федерации, 
Конституционный Суд Российской Федерации, профессор, Северо-Западный 
институт управления - филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при президенте Российской Федерации», 
профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный академический 



институт живописи, скульптуры и архитектуры имени И.Е.Репина при Российской 
академии художеств»; 
1.3.4. Лихоманов Антон Владимирович, кандидат исторических наук, советник 
генерального директора, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Российская национальная библиотека»; 
1.3.5. Петров Павел Владимирович, доктор исторических наук, заведующий отделом, 
Отдел музейных исследований, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный музей-заповедник «Петергоф»; 
1.3.6. Терюков Александр Иванович, кандидат исторических наук, заведующий 
отделом, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии 
наук. 
1.4 Государственная экзаменационная комиссия 5543-104: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Николаев Николай 
Викторович, доктор филологических наук, заведующий отделом, Отдел редких книг, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская национальная 
библиотека», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.4.2. Алексеев Алексей Иванович, доктор исторических наук, заведующий отделом, 
Отдел рукописей, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская 
национальная библиотека»; 
1.4.3. Ляховицкий Евгений Александрович, кандидат исторических наук, заведующий 
лабораторией, Лаборатория кодикологических исследований и научно-технической 
экспертизы документа, Отдел рукописей, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Российская национальная библиотека»; 
1.4.4. Раздорский Алексей Игоревич, кандидат исторических наук, заведующий 
группой, Группа исторической библиографии, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Российская национальная библиотека»; 
1.4.5. Эскюль Сергей Николаевич, доктор исторических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургский институт истории Российской академии наук. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ni/gia/l6-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 28.02.2018 № 1238/1 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

